
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2021. gada 3. jūnijā        Nr. 134 

Attālinātā sēde sākas plkst.: 11:00 

 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Una Sedleniece. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agrita Ozoliņa (pārstāv Ivetu Blūmu), Anastasija Strauta, Antra Medne, Ināra Dundure, 

Ināra Rumbina, Inese Berķe, Irina Zeibārte, Iveta Ruskule, Jānis Garjāns, Renārs Zaļais, 

Sandra Ozoliņa, Uldis Zariņš, Una Sedleniece (pārstāv Agri Šmitu). 

Nepiedalās: Agris Šmits, Aija Fleija, Iveta Blūma. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

L. Dimante, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītāja; D. Ratniece, KM Arhīvu, 

bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītājas vietniece; G. Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēkas un 

muzeju nodaļas vecākā referente; I. Vilnīte, Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja “Meņģeļi” 

vadītāja; E.Āboliņa, Vārkavas novadpētniecības muzeja-tūrisma centra vadītāja; A. Mednis 

Latvijas Ugunsdzēsības muzeja direktors; I. Zitāns, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta priekšnieka vietnieks; I. Ļenskis, Rīgas ebreju kopienas muzeja “Ebreji Latvijā” 

direktors; E. Smiltniece, Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktore; G. Sīviņš, Ogres 

novada domes priekšsēdētāja vietnieks; K. Skrīvere, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 

vadītāja; J. Rozenbergs, Cēsu novada domes priekšsēdētājs; V. Fišere, Viesītes muzeja 

“Sēlija” krājuma glabātāja; A. Guoģe, Viesītes muzeja “Sēlija” vadītāja; A. Žuks, Viesītes 

novada domes priekšsēdētājs; J. Graumanis, Gulbenes novada Druvienas pagasta pārvaldes 

vadītājs; A. Graumane, Druvienas Vecās skolas-muzeja vadītāja. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja “Meņģeļi” kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.2. Vārkavas muzeja-tūrisma informācijas centra kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.3. Latvijas Ugunsdzēsības muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.4. Muzeja “Ebreji Latvijā” kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.5. Ogres Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditāciju. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.6. Cēsu Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.7. Viesītes muzeja “Sēlija” kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D.Ratniece 

2. Atzinums par reģionālā muzeja statusa piešķiršanu Cēsu Vēstures un mākslas 

muzejam 

Ziņo: U. Sedleniece 

3. Atzinums par Viesītes muzeja “Sēlija” vadītāja kandidatūru. 

Ziņo: U. Sedleniece 



  

4. Atzinums par Druvienas Vecās skolas-muzeja vadītāja kandidatūru. 

Ziņo: U. Sedleniece 

5. Muzeju darbības jautājumi: 

5.1.Informācija par NMKK aptaujas rezultātiem. 

Ziņo: J.Garjāns 

5.2.Par krājuma esības pārbaužu nodrošināšanu Covid-19 pandēmijas laikā. 

Ziņo: J. Garjāns 

 

I. Dundure informē, ka ap 11:40 atstās sēdi un ka par visiem atzinumiem balso pozitīvi. 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja “Meņģeli” kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja “Meņģeļi” kārtējās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J.Garjāns jautā, vai muzejam ir skaidrība par muzeja darbību pēc administratīvi teritoriālās 

reformas un par iemesliem muzeja krājuma lokālās datu bāzes veidošanai. 

I. Vilnīte atbild, ka par to, kā adminsitratīvi teritoriālā reforma ietekmēs muzeju, īstas 

skaidrības nav, iezīmēti 2 varianti: pastāvīgs muzejs vai muzejs darbosies Madonas muzeja 

struktūrā. Par datu bāzi paskaidro, ka tiek izmantota Microsoft Excel programma darba 

atvieglošanai. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Brāļu Jurjānu memoriālajam 

muzejam “Meņģeļi” un Ērgļu novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai 

muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs “Meņģeļi” atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Brāļu Jurjānu memoriālajam muzejam “Meņģeļi” informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

Par: 14. 

Atturas: 1. 

 

1.2. Vārkavas novadpētniecības muzeja-tūrisma informācijas centra kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Vārkavas novadpētniecības muzeja-tūrisma informācijas centra 

kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem 

gadiem. 

J. Garjāns jautā par muzeja attīstības iecerēm saistībā ar tūrisma funkcijas stiprināšanu, 

norāda, ka muzejam nav savas mājaslapas, lai gan muzejs ir arī tūrisma informācijas 

centrs. 

E. Āboliņa informē, ka redz muzeja attīstību tūrisma jomā, sadarbībojoties ar Preiļiem. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Vārkavas novadpētniecības 

muzejam-tūrisma informācijas centram un Vārkavas novada domei par 

darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas 

Republikas Muzeju likumam. 



  

2. Atzīt, ka Vārkavas novadpētniecības muzejs-tūrisma informācijas centrs 

atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt 

muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Vārkavas novadpētniecības muzejam-tūrisma informācijas centram informēt 

Kultūras ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi 

atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.3. Latvijas Ugunsdzēsības muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Latvijas Ugunsdzēsības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns interesējas par muzeja piedāvājumu Latvijas skolas skolai un par muzeja 

iespējām piesaistīt VKKF finansējumu. 

A. Mednis informē, ka muzejs piedalās skolas somas programmās, attiecībā uz projektiem 

komentē, ka muzejs ir sniedzis projektu pieteikumus, izņemot pēdējos gadus, norāda, ka 

muzejā tika īstenots ES projekts. 

I. Zitāns norāda, ka muzejs šobrīd izmanto citu fondu sniegtās iespējas, kā arī informē par 

muzeja infrastruktūras attīstības iecerēm. 

I. Zeibārte lūdz muzeju apsvērt iespēju piesaistīt projektu finansējumu tekstīliju 

restaurācijai un repliku izgatavošanai. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Ugunsdzēsības muzejam un 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam par darbu, kas ieguldīts, lai 

muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Ugunsdzēsības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Latvijas Ugunsdzēsības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

11:40 I. Dundure atstāj sēdi. 

 

1.4. Muzeja “Ebreji Latvijā” kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē muzeja “Ebreji Latvijā” kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns interesējas par muzeja izveidoto lokālo datu bāzi.  

I. Ļenskis paskaidro, ka neveicās darbs ar NMKK IS, tāpēc muzejs izšķīrās izveidot savu 

datu bāzi no kuras dati tiks importēti uz Kopkatalogu. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Rīgas Ebreju kopienas muzejam 

“Ebreji Latvijā” un biedrībai “Rīgas Ebreju kopiena” par darbu, kas 

ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas 

Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Rīgas Ebreju kopienas muzejs “Ebreji Latvijā” atbilst kārtējās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 



  

3. Rīgas Ebreju kopienas muzejam “Ebreji Latvijā” informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

Par: 14. 

Atturas: 1. 

 

1.5. Ogres Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Ogres Vēstures un mākslas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

J. Garjāns interesējas, kā tiks risināts jautājums, lai nodrošinātu darbinieku resursus 

metodiskā centra darbībai.  

E. Smiltniece paskaidro, ka, lai muzejs pilnvērtīgi varētu sniegt metodisko palīdzību 

novada kultūrvēsturiskā mantojuma iestādēm, būtu nepieciešama viena speciālista amata 

vieta, šis jautājums jārisina kopā ar pašvaldību. 

G. Sīviņš informē, ka pašvaldība apspriedīs iespēju, kā konsolidēt resursus. Norāda, ka 

Latvijas Pasta ēkas pārbūve, kas atrodas blakus muzejam, būs risinājums pastāvīgās 

krātuves izveidei. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Ogres Vēstures un mākslas 

muzejam un Ogres novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Ogres Vēstures un mākslas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Ogres Vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.6. Cēsu Vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Cēsu Vēstures un mākslas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

U. Sedleniece interesējas par administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz muzeja darbu.  

K. Skrīvere informē, ka jaunā Cēsu novada akreditētie muzeji ir vienojušies par diviem 

iespējamiem darbības modeļiem, pēc pašvaldību vēlēšanām šī jautājuma apspriešana 

turpināsies.  

J. Rozenbergs norāda, ka norit darbs pie muzeja jaunās krātuves plānošanas. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Cēsu Vēstures un mākslas muzejam 

un Cēsu novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Cēsu Vēstures un mākslas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Cēsu Vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.7. Viesītes muzeja “Sēlija” kārtējā akreditācija 

 



  

D. Ratniece komentē Viesītes muzeja “Sēlija” kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

U. Sedleniece jautā, ko muzejam nozīmējis šis piecu gadu periods. 

A. Guoģe komentē, ka, ņemot vērā muzeja plašo saimniecību, tika pieņemts lēmums 

nodrošināt vienu 0,5 slodzes darba vietu, darbinieka pienākumos ietilps pētnieciskā 

darbība, kā arī ekskursiju vadīšana. 

A. Žuks norāda, ka, ja noslodze būs liela, tad muzejam ir iespēja uz vasaras sezonas laiku 

pieņemt darbā gidu. Informē, ka pašvaldība ir piešķīrusi līdzekļus P. Stradiņa skolas 

fasādes remontam. Attiecībā uz muzeja darbu pēc teritoriālās reformas – plānots, ka 

akreditētie novada muzeji darbojas kā neatkarīgas iestādes. 

I. Berķe komentē, ka katram muzejam būtu jāpaliek savā statusā, norāda, ka Jēkabpils 

muzejs varētu uzņemties metodisko darbu novadā. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Viesītes muzejam “Sēlija” un 

Viesītes novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Viesītes muzejs “Sēlija” atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Viesītes muzejam “Sēlija” informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

2. Atzinums par reģionālā muzeja statusa piešķiršanu Cēsu Vēstures un mākslas 

muzejam 

 

J. Garjāns informē, par Cēsu Vēstures un mākslas muzeja iesniegumu reģionālā muzeja 

statusa iegūšanai un sniedz kopsavilkumu par Latvijas Muzeju padomes locekļu 

viedokļiem: konceptuāls atbalsts ir. Lūdz muzeju tuvāk komentēt reģionālo aptvērumu. 

K.Skrīvere komentē, ka Cēsu muzejs pretendē uz visu Vidzemes reģionu saistībā ar 

pētniecības tēmu – bruņniecība. 

J. Garjāns norāda, ka vairāki Muzeju padomes locekļi ir norādījuši, ka visu Vidzemes 

reģionu tomēr Cēsu muzejs neaptver, drīzāk kādu Vidzemes daļu. Bez tam no iesniegtajie 

materiļiem nekļūst skaidrs, kādā veidā reģionālā muzeja statuss ietekmētu muzeja 

pamatfunkciju veikšanu, līdz ar to būtu nepieciešams iesniegt detalizētāku informāciju. 

D. Ratniece norāda, ka reģionālā muzeja statuss līdz šim ir piešķirts diviem muzejiem un 

līdzīga diskusija Muzeju padomē jau iepriekš ir bijusi, un Cēsu muzeja pieteikums ir 

pietiekami izsmeļošs, iespējams, ir jādomā par skaidrāku pieteikuma formu. 

U. Zariņš ierosina atzinumu sniegt ar ieteikumiem muzejam precizēt neskaidros 

jautājumus. 

U. Sedleniece piekrīt, ka ieteikumus muzeju padome iekļauj atzinumā. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar muzeja iesniegumu par tā atbilstību 

reģionālā muzeja statusam, atzīst, ka Cēsu Vēstures un mākslas muzejs kopumā 

atbilst Muzeju likuma 12.1 pantā noteiktajiem kritērijiem un iesaka Kultūras 

ministrijai pieņemt lēmumu par reģionālā muzeja statusa piešķiršanu Cēsu Vēstures 

un mākslas muzejam. 

Vienlaikus Latvijas Muzeju padome lūdz Cēsu Vēstures un mākslas muzeju: 



  

1) papildināt pamatojumu ar informāciju, kas atklāj, kā Cēsu muzejs plāno 

īstenot reģionāla muzeja darbību turpmākajos 5 gados, īstenojot komplektēšanas, 

pētniecības un komunikācijas funkcijas; 

2) pamatojumā norādīt teritoriālās robežas, kādās Cēsu muzejs turpmāk 

gatavojas īstenot savu darbību kā reģionālas nozīmes muzejs. 

Par: .11. 

Pret: 1. 

Atturas: 3. 

 

3. Atzinums par Viesītes muzeja “Sēlija” vadītāja kandidatūru 

 

U. Sedleniece informē par Viesītes novada pašvaldības iesniegumu ar lūgumu izvērtēt 

Ainas Guoģes kandidatūru Viesītes muzeja “Sēlija” muzeja vadītājas amatam. 

A. Žuks informē par muzeja vadītāja konkursa norisi. 

A. Guoģe iepazīstina ar sevi un muzeja darbības redzējumu. 

J. Garjāns ierosina koriģēt sagatavoto atzinuma tekstu. 

 

U. Sedleniece nolasa koriģēto atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Viesītes novada pašvaldības iesniegtajiem dokumentiem, kā arī 

uzklausījusi muzeja vadītāja amata kandidātes atbildes uz jautājumiem, Latvijas 

Muzeju padome pieņem zināšanai Viesītes novada pašvaldības lēmumu par Ainas 

Guoģes iecelšanu par Viesītes muzeja “Sēlija” vadītāju. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

4. Atzinums par Druvienas Vecās skolas-muzeja vadītāja kandidatūru 

 

U. Sedleniece informē par Druvienas pagasta iesniegumu ar lūgumu izvērtēt Anitas 

Graumanes kandidatūru Druvienas Vecās skolas-muzeja vadītājas amatam. Lūdz Gundegu 

Dreiblati komentēt situāciju. 

G. Dreiblate atgādina, ka muzejs netika akreditēts, jo darbu muzejā atstāja muzeja vadītāja, 

kas ir vienīgais muzeja darbinieks. Lai muzejs tiktu akreditēts, pašvaldībai gada laikā bija 

jāiesniedz Kultūras ministrijā dokumentu, kas apliecina, ka darbu Muzejā ir uzsācis šai 

amata vietai atbilstošs vadītājs 

J. Garumanis informē par muzeja vadītāja konkursa norisi. 

A. Graumane iepazīstina ar sevi un muzeja darbības redzējumu. 

 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Anitas Graumanes iesniegto Druvienas Vecās skolas-muzeja 

darbības attīstības piedāvājumu, kā arī uzklausījusi atbildes uz jautājumiem, 

Latvijas Muzeju padome pieņem zināšanai Gulbenes novada Druvienas pagasta 

pārvaldes lēmumu par Anitas Graumanes iecelšanu par Druvienas Vecās skolas-

muzeja vadītāju. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

5. Muzeju darbības jautājumi 

 

U. Zariņš informē par ierobežojumu atvieglojumiem, kas stājas spēkā no 15.jūnija. 

U. Zariņš atstāj sēdi 14:00. 

L. Dimante informē par grozījumiem vadlīnijās epidemioloģiskās drošības pasākumiem 

muzeju un muzejiem radniecīgu mākslas un vēstures eksponēšanas vietu darbībā. 

 

 



  

5.1.Informācija par NMKK aptaujas rezultātiem 

 

J. Garjāns informē par Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmas 

aptaujas rezultātiem un sagatavoto vēstules projektu Kultūras ministrijai un Kultūras 

informācijas sistēmu centram. 

Nolemj: nosūtīt Kultūras ministrijai un Kultūras informācijas sistēmu centram informāciju 

par aptaujas rezultātiem, kā arī aicināt izmantot muzeju aptaujā iegūtos secinājumus un 

muzeju ierosinājumus NMKK informācijas sistēmas attīstīšanai un kvalitātes 

nodrošināšanai. 

 

5.2.Par krājuma esības pārbaužu nodrošināšanu Covid-19 pandēmijas laikā. 

 

J.Garjāns informē par četru muzeju iesniegto vēstuli ar ierosinājumu atvieglot 

normatīvajos aktos noteiktās normas attiecībā uz krājuma esības pārbaudēm un ilgtermiņa 

deponējumiem. 

Nolemj: sagatavot atbildes vēstules projektu un saskaņot elektroniski. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14:30. 

 

Sēdes vadītāja                                                                                              Una Sedleniece 

 

Protokolists                                                                                                  Daina Ratniece 


